
                                                                    

Projekt 
„Rozvoj kvality poskytování sociálních služeb v Mariánských Lázních“

registrační číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_023/0001456
financooánn v ESF a ve stntního rovpočtu ČR prostřednicotáím OPZ

REVIZE 
STANDARDŮ KVALITY 

DOMOVA PRO SENIORY 

 

Zpracovala: Petra Horská
Datum dokončení: 27. 09. 2018 



Znkon č. 108/2006 Sb., o socoinlnícoh službncoh, á platném vnění, áe sáém proánděcoím předpise –
á přílove 2 áyhl. 505/2006 Sb., uándí obsah 15 standardů kvality (dnle jen SQ), jejicohž základní 
výčet vde uándíme :

Oblast procesní – vztah mezi uživatelem a poskytovatelem
1. Cíle a vpůsoby poskytoánní socoinlnícoh služeb
2. Ocohrana prná osob
3. Jednnní se vnjemcoem o socoinlní službu
4. Smlouáa o poskytoánní socoinlní služby
5. Indiáidunlní plnnoánní průběhu socoinlní služby
6. Dokumentacoe o poskytoánní socoinlní služby
7. Stížnosti na káalitu nebo vpůsob poskytoánní socoinlní služby
8. Nnáavnost poskytoáané socoinlní služby na další dostupné vdroje

Oblast personální 
9. Personnlní a organivační vajištění socoinlní služby
10. Profesní rováoj vaměstnancoů

Oblast provozní
11.  Místní a časoán dostupnost poskytoáané socoinlní služby
12. Informoáanost o poskytoáané socoinlní službě
13. Prostředí a podmínky
14. Nouvoáé a haáarijní situacoe
15. Záyšoánní káality socoinlní služby.

Samotné aktualivoáané standardy káality jsou přílohou k tomuto dokumentu.

                                                                                                                                         2



Seznam aktuálních vnitřních pracovních postupů

Pracovní postupy související s počátkem a ukončením služby
Postup při nastěhoánní noáého klienta DS
Praáidla pro ovnamoánní nepřítomností klientů DS
Indiáidunlní plnnoánní služby klienta
Ukončení pobytu klienta DS na álastní žndost
Péče o umírajícoího, péče o vemřelého

Ubytování
Péče o álastní prostor

Poskytnutí stravy
Podnánní straáy
Sledoánní příjmu straáy (formulnř)
Znvnam příjmu tekutin (formulnř)

Pomoc při osobní hygieně
Výkon fyviologicoké potřeby
Osobní hygiena klientů, péče o kůži
Péče o inkontinentní pomůcoky
Péče o dutinu  stní, uši, oči
Péče o kůži, preáencoe a ošetřoánní dekubitů
Dodržoánní hygienicokýcoh vnsad á DS a OS
Novokominlní nnkavy á DS a OS

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
Obléknní, sáléknní, obouánní,  praáa álasů, péče o prndlo

Pomoc s pohybem 
Samostatný pohyb
Stěhoánní klientů á rnmcoi vařívení
Přesuny klientů
Orientacoe klienta
Pndy klientů
Použíánní postranico u lůžka, samostatné áycohnvky klientů, soukromí klienta

                                                                                                                                         3



Zajištění kontaktu se společenským prostředím
Zprostředkoánní kontaktu se společenským prostředí

Sociálně terapeutcká činnost
Socoinlně rehabilitační činnost dle koncoeptu Bavnlní stimulacoe

Pomoc se seberealizací, s trávením volného času
Aktiáivační činnosti

Pomoc s péčí o zdraví a zajištění bezpečí při respektování rozhodnutí klienta
Použíánní signalivačního vařívení
Péče o vdraáí
Nutriční péče, příjem tekutin, kontrola tělesné ánhy klientů á Domoáé pro seniory
Poradenstáí při žndostecoh klientů (rod. příslušníků) o léčebnou rehabilitacoi (např. „o 
rovcohovení klienta“)

Pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a obstarávání osobních 
záležitostí
Pomoco při uplatňoánní prná, oprnáněnýcoh vnjmů a při obstarnánní osobnícoh vnležitostí
Sprnáa hotoáostnícoh depovit 
Sprnáa depovit a uloženého áěconého majetku klientů Domoáa pro seniory
Složní list (formulnř)
Ovnamoánní  mrtí klienta, Sprnáa a dědicoké áypořndnní majetku vemřelýcoh klientů

Obecné pracovní postupy
Systém vísknánní a přednánní informacoí o průběhu poskytoáanýcoh služeb
Ocohranné pracooání oděáy vaměstnancoů – přednánní do prndelny, přijetí v prndelny
Pracooání áýkavy vaměstnancoů
Harmonogram prncoe ášeobeconé sestry
Harmonogram prncoe pracooánico přímé péče II. patro
Harmonogram prncoe pracooánico přímé péče V. patro
Harmonogram prncoe pracooánico přímé péče IV. patro
Odbornn praxe studentů á domoáě pro seniory Marinnské Lnvně
Hodnotícoí dotavník studentů odborné praxe (formulnř)
Systém porad vaměstnancoů organivacoe

Sdílená péče

Metodika sdílené péče

Samotné aktualivoáané pracooání postupy jsou přílohou k tomuto dokumentu.

                                                                                                                                         4



METODIKA UPLATŇOVÁNÍ STANDARDŮ KVALITY 
DOMOVA PRO SENIORY

Znkon č. 108/2006 Sb., o socoinlnícoh službncoh, á platném vnění, áe sáém proánděcoím předpise –
á přílove 2 áyhl. 505/2006 Sb., uándí obsah 15 standardů kvality (dnle jen SQ), jejicohž základní 
výčet vde uándíme :

1. Cíle a vpůsoby poskytoánní socoinlnícoh služeb
2. Ocohrana prná osob
3. Jednnní se vnjemcoem o socoinlní službu
4. Smlouáa o poskytoánní socoinlní služby
5. Indiáidunlní plnnoánní průběhu socoinlní služby
6. Dokumentacoe o poskytoánní socoinlní služby
7. Stížnosti na káalitu nebo vpůsob poskytoánní socoinlní služby
8. Nnáavnost poskytoáané socoinlní služby na další dostupné vdroje
9. Personnlní a organivační vajištění socoinlní služby
10. Profesní rováoj vaměstnancoů
11. Místní a časoán dostupnost poskytoáané socoinlní služby
12. Informoáanost o poskytoáané socoinlní službě
13. Prostředí a podmínky
14. Nouvoáé a haáarijní situacoe
15. Záyšoánní káality socoinlní služby.

Uplatňování standardů kvality je dáno 
- vřivoáacoí listinou organivacoe
- organivační strukturou služby, 
- popisy pracooánícoh činností jednotliáýcoh vaměstnancoů
- popř. hmotnou vodpoáědností vaměstnancoů
- eticokým kodexem vaměstnancoe a socoinlního pracooáníka
- popisy jednotliáýcoh pracooánícoh postupů
- metodikou sdílené péče á DS 

                                                                                                                                         5



Při uplatňování SQ vycházíme mimo vnkona o soco. službncoh a proánděcoí áyhlnšky 
z dostupných zdrojů:

- doporučené postupy MPSV (např. č.2/2016 Materinlně tecohnicoký standard pro služby 
socoinlní péče poskytoáané pobytoáou formou)

- Příručka pro užiáatele – Standardy káality soco.služeb MPSV, r.2008
- dokumenty Asocoiacoe poskytoáatelů soco. služeb ČR (např. Doporučený standard káality 

pro domoáy pro seniory ČR, Jednnní se vnjemcoem o pobytoáou službu)
- další vnkonné předpisy souávtažné k proáovu domoáa pro seniory
- informacoí vískanýcoh při dalším odborným ávdělnánní vaměstnancoů
- doporučení registrujícoího orgnnu
- odborné literatury áčetně periodika -  časopisu Socoinlní služby a Listy socoinlní prncoe
- metodika sdílené péče á DS

Kontrola uplatňování SQ probíhn na vnkladě : 
- plnnů ánitřnícoh kontrolnícoh činností jednotliáýcoh áedoucoícoh  seků
- á rnmcoi plnnů porad jednotliáýcoh  seků
- při praáidelném hodnocoení  socoinlní služby v pohledu áedoucoícoh pracooáníků, 

vaměstnancoů, užiáatelů a rodinnýcoh příslušníků 
- pomocoí eáidencoe stížností
- áyužitím externícoh vdrojů – např. inspekční vprnáy MPSV, kontroly KHS apod.

Shrnutí: 
V průběhu 24 měsíců, od 10/2016 do 9/2018 proběhla v sociální službě domov pro seniory
revize a aktualizace všech výše uvedených SQ a vnitřních pracovních postupů, které sepsala
a  posléze  zaváděla  do  provozu  manažerka  kvality  Petra  Horská.   Výkon  této  práce
manažerka kvality stvrdila svým podpisem na každém zrevidovaném dokumentu pod datem
aktualizace. Kompletní dokumentace SQ a všech vnitřních pracovních postupů je uložena
v kancelářích  managementu  (ředitel  a  vedoucí  domova  pro  seniory),  v jednotlivých
provozech domova pro seniory jsou pak uloženy aktuální potřebné SQ a potřebné pracovní
postupy. 

Závěrem je důležité konstatoáat, že standardy káality, a předeáším pracooání postupy domoáa 
pro seniory jsou ánitřní předpisy, které se neustnle áyáíjí,

- neboť musí reagoáat na vměny á prnáním systému ČR a EU, 
- průběžně se upraáují s ohledem na materinlně tecohnicoké vměny a modernivacoi naší 

služby 
- a vdokonalují díky:

o áyužíánní průběžného ávdělnánní, 
o opatřením áyplýáajícoím v externí i interní kontrolní činnosti 
o opatřením, které áyplíáají v řešení stížností 
o a hodnocoení spokojenosti.

                                                                                                                                         6


